
Abstrakt 

Výzkumná práce je zaměřená na způsoby realizace speciálně pedagogické podpory 

žákům se zrakovým postižením při výuce anglického jazyka v běžných základních 

školách a popisuje nejčastější problémy, které se při výuce objevují. Práce mapuje 

využívání didaktických a technických kompenzačních pomůcek učiteli i žáky, úpravu 

prostředí a analyzuje nejčastěji volené pedagogické přístupy a metody práce. Žáci i 

učitelé hodnotí jednotlivé jazykové oblasti podle očekávaných výstupů RVP ZV 

(platných ve školním roce 2012/2013). 

Cílovou skupinou jsou žáci se zrakovým postižením (ZP) běžných základních škol a 

jejich učitelé. Současná doporučení, např. ze speciálně pedagogických center 

popisují a navrhují jak vzdělávat žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Uvádí 

metody, postupy a formy práce s těmito žáky, doporučují speciální pomůcky za 

účelem zvládnutí výstupních kompetencí žáka. Pro dosažení cíle výzkumu byly 

použity následující metody: kritická analýza odborné literatury, dotazníková šetření 

pro učitele a žáky, porovnání výstupů z dotazníkového šetření skupin učitelé – žáci. 

Výzkumu se účastnilo 50 žáků se ZP integrovaných v ZŠ v ČR a 47 učitelů. Výzkum 

z části potvrdil hypotézu, že žáci se ZP hůře zvládají anglický jazyk, než žáci 

intaktní. Bylo zjištěno, že žáci se ZP mají problémy i v jiných předmětech. Hlavní 

zásady práce se ZP žákem nejsou zcela dodržovány. 

 

 

Klíčová slova 

Žák se zrakovým postižením, inkluze, integrace, rámcový vzdělávací program, 

specifika žáků se zrakovým postižením, specifika vzdělávání žáků se zrakovým 

postižením, pracovní zatížení pro jednotlivé kategorie zrakového postižení, školní 

vzdělávací program, anglický jazyk a komunikace, kompenzační pomůcky pro žáky 

se zrakovým postižením, zraková práce, pracovní prostředí, sebehodnocení, činnostní 

učení. 

 

 

 


